Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090100232

232

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 57/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU, por meio de seu Pregoeiro, torna público
que fará realizar no dia 18/09/2025, às 11:00 horas, o julgamento dos lances e habilitação
do Processo Licitatório nº 087/2025, Pregão Eletrônico N° 057/2025, Visando à Contratação
de Empresa Para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, Bem Como
Instalação de Ventiladores de Parede, Incluindo Fornecimento de Mão de Obra Técnica
Qualificada, Materiais, Ferramentas e Equipamentos Nas Unidades Escolares Pertencentes
à Secretaria Municipal de Educação de EXU-PE nos moldes da Lei nº 14.133/2021. Valor
Máximo Estimado R$ 86.355,50. Os interessados devem adquirir o Edital no site:
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto ao Setor de Licitação, na Rua Eufrásio
Alencar, 13 - Centro - Exu-PE, das 8:00 às 13:00 horas.

Exu - PE, 29 de agosto de 2025.
HEMERSON GALVÃO DE FRANÇA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES
AV I S O

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Ambiental. Secretaria
Executiva de Habitação e Regularização Fundiária. Termo de Ratificação. Reconheço e Ratifico,
em todos os seus termos, o Chamamento Público nº 3/2025. Natureza do Objeto: Serviços por
Escopo. Objeto: Execução da Regularização Fundiária das unidades imobiliárias dos Núcleos
Urbanos denominados Lote 56, Marcos Freire e Muribeca I, no âmbito do Programa de
Aceleramento do Crescimento (NOVO PAC), conforme Termo de Compromisso nº
964837/2024 MCIDADES/Caixa. Fundamentação legal: Lei nº 13.019/14, arts. 23, 24, 33 a 38,
dispositivos do Decreto Municipal nº 138/2020, e demais normativos municipais. Organização
da Sociedade Civil: INSTITUTO CITECH GESTÃO INTELIGENTE PARA CIDADES, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 47.199.296/0001-85. Valor global do repasse: R$ 2.963.089,99 (dois
milhões novecentos e sessenta e três mil oitenta e nove reais e noventa e nove centavos).

Jaboatão dos Guararapes/PE, 28 de agosto de 2025
LUIZ BYRON ANDRADE RIBEIRO PESSOA FILHO

Secretário Executivo de Habitação e Regularização
Fundiária

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2025

Processo Licitatório FME Nº 5/2025. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
JAQUEIRA Compra. Registro de Preço para Eventual Contratação de Empresa para o
Fornecimento Parcelado de Móveis destinado ao Fundo Municipal de Educação do
Município de Jaqueira, consoante especificações, quantidades e condições estabelecidas no
Anexo I (Termo de Referência). Valor global dos itens de 1 a 5: R$ 645.869,00. Data para
cadastro da proposta: a partir do dia: 01/09/2025 até às 09h:30min do dia 15/09/2025.
Abertura da Sessão de lances: 15/09/2025 às 10h:00min (horários de Brasília), site:
www.bnc.org.br. Edital no site: www.bnc.org.br, no site https://www.jaqueira.pe.gov.br/, e
no Portal Nacional de Contratações Públicas. Outras informações através do fone/fax (81)
3689-1583/1585, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira, ou, ainda,
através do e-mail licitacao@jaqueira.pe.gov.br.

Jaqueira - PE, 29 de agosto de 2025.
CRISTIANO GUSTAVO DE ANDRADE

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÚBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 00035/2025 Processo Nº: 250715CE00002 Concorrência Eletrônica Nº
00002/2025. contratação de empresa de engenharia especializada em fornecimento de
materiais, equipamentos e instalação de sistemas de geração solar fotovoltaica conectados
à rede, do tipo on-grid. dotação: Recursos Previstos no Orçamento. Contratado: Imperium
Solaris Engenharia Ltda. Valor R$149.700,00. Vigência: de 28/08/2025 a 28/12/2025.
Jataúba, 28/08/2025. Roseane Pereira Chaves Araújo. Secretária de Educação.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

PROCESSO Nº: 250715CE00002. Adjudicação do objeto e Homologação da
Concorrência Eletrônica Nº 00002/2025, PARA contratação de empresa de engenharia
especializada em fornecimento de materiais, equipamentos e instalação de sistemas de
geração solar fotovoltaica conectados à rede, DO TIPO ON-GRID. Item 1: Imperium Solaris
Engenharia Ltda, pelo valor de R$149.700,00.

Jataúba, 27 de agosto de 2025.
ROSEANE PEREIRA CHAVES ARAÚJO

Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUPI
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2025

Objeto Nat credenciamento de instituição especializada (OSC) para executar
atividades lúdicas, recreativas e educativas direcionadas a crianças de 0 a 6 anos, gestantes
e cuidadores, no contexto do Projeto de Valorização da Primeira Infância do Município de
Jupi - PE. Limite para acolhimento das propostas: até o dia 11 de setembro de 2025, às
10:00 horas. Abertura das propostas: 01 de setembro de 2025. Informações no site:
www.bnc.org.br, ou pelo e-mail: fundo.assistencia@jupi.pe.gov.br. Jupi, 29 de agosto de
2025 - Carla Patrícia Gomes de Oliveira- Secretária de Assistência Social

Jupi - PE, 29 de agosto de 2025.
CARLA PATRÍCIA GOMES DE OLIVEIRA

Secretária de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025

Processo Licitatório: Nº 009/2025. Objeto: Registro de Preços para eventual e
futura aquisição parcelada de MEDICAMENTOS DE FARMÁCIA BÁSICA para atender as
necessidades da Rede Municipal de Saúde dos Palmares. Empresas vencedoras valor total:
R$ 3.905.966,84: A S M DE SIQUEIRA MEDICAMENTOS LTDA (57441607000124) com os lotes:
6, 8, 10, 11, 13, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 29, 31, 38, 39, 53, 65, 74, 88, 90, 93, 94, 99, 107, 109,
115, 122, 123, 125 no valor total de R$ 599.830,44. CELMED MEDICAMENTOS E MATERIAS
HOSPITALARES LTDA (59824323000142) com os lotes: 1, 5, 12, 15, 23, 36, 41, 47, 50, 52, 55,
59, 61, 62, 63, 77, 78, 79, 82, 83, 85, 87, 91, 92, 98, 108, 110, 111, 112, 114 no valor total
de R$ 481.125,00. STAR MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI (37573478000110)
com os lotes: 2, 3, 4, 7, 9, 16, 17, 30, 33, 34, 35, 37, 40, 42, 43, 44, 45, 48, 49, 51, 57, 60,
64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 76, 80, 81, 84, 86, 89, 95, 96, 97, 100, 103, 104, 105, 113, 118,
119, 120, 121, 124 no valor total de R$ 2.373.227,00. MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI (06132785000132) com os lotes: 14, 18, 46, 58, 72, 75,

101, 102, 106, 116, 117, 126 no valor total de R$ 280.618,00. T.F. ALEXANDRE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS (32380176000102) com os lotes: 24, 25, 32, 54, 56, 73
no valor total de R$ 126.260,00. DROGAFONTE LTDA (08778201000126) com os lotes: 28 no
valor total de R$ 44.906,40. A autoridade municipal do órgão FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) 14.133/2021, e suas alterações,
resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

PALMARES/PE, 29 de agosto de 2025.
BRUNO CÉSAR CAMILO DA SILVA

Secretário

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Fundação Casa da Cultura Hermilo Borba Filho - FCCHBF, em cumprimento a
autorização procedida pela autoridade competente, faz publicar o presente Extrato de
INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 031/2025. Objeto Contratação da atração musical: SEU
DESEJO, apresentação no dia 12/09/2025, nas festividades do FORROMARES 2025, no
Município dos Palmares. Valor: 400.000,00. Contratada: SD Produções E Eventos LTDA,
inscrita no CNPJ: 28.214.459/0001-07. Período de vigência do contrato: 120 dias.
Fundamentação Legal: Art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021.

Palmares - PE, 28 de agosto de 2025.
CICERO NONATO DA SILVA

Presidente

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Fundação Casa da Cultura Hermilo Borba Filho - FCCHBF, em cumprimento a
autorização procedida pela autoridade competente, faz publicar o presente Extrato de
INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 032/2025. Objeto Contratação da atração musical: Michele
Menezes, apresentação no dia 12/09/2025, nas festividades do FORROMARES 2025, no
Município dos Palmares. Valor: 55.000,00. Contratada: Tempo Produções e Promoções
Artísticas E Publicidades LTDA, inscrita no CNPJ: 05.340.182/0001-63. Período de vigência
do contrato: 120 dias. Fundamentação Legal: Art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021.

Palmares - PE, 28 de agosto de 2025.
CICERO NONATO DA SILVA

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025

Processo Licitatório Nº: 012/2025. Pregão Eletrônico - Nº 011/2025 - SRP.
Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de Materiais de limpeza para atender
as demandas da Secretaria Municipal de Saúde dos Palmares. Valor total R$ 993.617,80.
Recebimento das propostas: até 12/09/2025 às 09h. Início da sessão de disputa de preços:
12/09/2025 às 09:30h (horário oficial de Brasília). Edital na íntegra: à disposição dos
interessados na Sede da Prefeitura dos Palmares, Sala da CPL, Av. Visconde do Rio Branco,
1368, São Sebastião, Palmares - PE, no site da Prefeitura
https://transparencia.palmares.pe.gov.br/app/pe/palmares/1/licitacoes ou através do site
da BNC: www.bnc.org.br. Informações podem ser obtidas no mesmo endereço da CPL ou
através do Fone: 3662-2222, Ramal 213, Protocolo de Pedidos Externos:
https://palmares.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp, no horário de 07h às 13h, de segunda a
sexta-feira.

Palmares, 29 de agosto de 2025.
BRUNO CESAR CAMILO

Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

Processo: 19/2025. Comissão: CPL. Modalidade: Pregão Eletrônico 17/2025.
Natureza do Objeto: Compra. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de pneus destinados à frota de veículos do Fundo Municipal de Saúde do Município de
Pedra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Valor Máximo Aceitável: R$ 109.096,52 (cento e nove mil noventa e seis reais e
cinquenta e dois centavos). Local e Data da Sessão de Abertura: Sala da CPL, situada na
Rua Rufino Marques, 03 - Centro - Pedra/PE, CEP: 55.280-000, no dia 11/09/2025 às 09:00,
informações: Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br ou Fone
87 99102-0709.

Pedra, 29 de agosto de 2025.
ROSINEY DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025

Processo nº 083/2025, Concorrência Eletrônica nº 007/2025, Objeto:
Contratação de Empresa Especializada Para Execução de Obra de Engenharia Visando à
Construção de Escola Em Tempo Integral EM PETROLÂNDIA/PE - FNDE - ESCOLA 13 SALAS,
Tipo Menor Preço, Forma de Julgamento Global, Regime de Execução EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO, Limite para acolhimento de Proposta 15/09/2025 as 23:59 (Vinte e três
horas e cinquenta e nove minutos), Data da Sessão: 16/09/2025 às 10:00 (Dez horas). O
Edital completo e seus anexos estarão disponíveis para consulta e cópia na internet nos
endereços www.licitapetrolandia.com.br e no site
www.petrolandia.pe.gov.br/transparência.

Petrolândia/PE, 29 de Agosto de 2025.
EMILLY ROBERTA BATISTA CARVALHO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 8/2025

Processo nº 084/2025, Concorrência Eletrônica nº 008/2025, Objeto: Contratação
de Empresa Especializada Para Execução de Obra de Engenharia Visando à Construção de
Unidade de Educação Infantil - Creche Tipo 01 - Padrão Fnde, No Município de Petrolândia/PE,
Tipo Menor Preço, Forma de Julgamento Global, Regime de Execução EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO, Limite para acolhimento de Proposta 15/09/2025 as 23:59 (Vinte e três
horas e cinquenta e nove minutos), Data da Sessão: 16/09/2025 às 11:00 (Onze horas). O
Edital completo e seus anexos estarão disponíveis para consulta e cópia na internet nos
endereços www.licitapetrolandia.com.br e no site www.petrolandia.pe.gov.br/transparência.

Petrolândia/PE, 29 de Agosto de 2025.
EMILLY ROBERTA BATISTA CARVALHO

Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
VANDISON
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-01T02:03:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial